
67176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1063
Servizi sociali di supporto in favore delle persone con disabilità, nonché anziane non autosufficienti e delle 
loro famiglie ex art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021. Strumenti per favorire l’incontro tra domanda e 
offerta degli assistenti familiari. Approvazione schema accordo di collaborazione ex art. 15 bL. 241/1990 tra 
Regione Puglia ed Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	 della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	di approvare lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra Dipartimento Welfare ed 
Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro {A.R.P.A.L.), di cui all’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato, finalizzato a favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro 
degli assistenti familiari nell’ambito della misura “Servizi sociali di supporto in favore delle persone 
con disabilità, nonché anziane non autosufficienti e delle loro famiglie ex art. 1, comma 162, lett. c) 
L. 234/2021”;

2.	di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico-finanziaria e/o patrimoniale sia in entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun 
onere a carico del bilancio regionale;

3.	di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra Dipartimento Welfare 
ed Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro {A.R.P.A.L.);

4.	di delegare la Direttora del Dipartimento Welfare alla sottoscrizione dell’Accordo;
5.	di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà tutti gli 

adempimenti, ulteriori rispetto alla sottoscrizione dell’Accordo de quo, conseguenti dall’adozione del 
presente provvedimento;



                                                                                                                                67177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

6.	di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale Innovazione 
e Sussidiarietà, nei confronti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro {A.R.P.A.L.);

7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



67178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

loro famiglie ex art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021. Strumenti per favorire l’incontro tra domanda e offerta degli 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

▪ la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, reca norme rubricate come “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
2024” e, in particolare:

➢ l’art. 1, comma 162, lett. c) della Legge 234/2021, prevede l’erogazione, da parte degli Ambiti 

la messa a disposizione di strumenti qualificati per favorire l’incontro tra la domanda e 
l’offerta di lavoro degli assistenti familiari, in collaborazione con i Centri per l’Impiego del 

l’assistenza gestionale, legale e amministrativa alle famiglie per l’espletamento di 

➢ l’art. 1, comma 166 della Legge 234/2021, prevede che “il Ministero del lavoro e delle politiche 

collaborazione con l’Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL) e previa intesa in 
sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

▪

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dell’economia 
e delle finanze del 3 ottobre 2022, con cui è stato adottato il “Piano nazionale per la non autosufficienza” 
(articolo 1) e il “riparto del Fondo per le non autosufficienza (FNA) per il triennio 2022 2024” (articolo 2), al 

Linea 1.3. Rubricata “Servizi sociali di supporto”, in attuazione della Legge 

la messa a disposizione di strumenti qualificati orientati a favorire l’incontro tra la domanda e 
l’offerta di lavoro degli assistenti familiari, in collaborazione con i Centri per l’Impiego del territorio;
l’attuazione di servizi sociali di supporto in favore delle persone con disabilità, nonché anziane non 

l’assistenza gestionale, legale e amministrativa per l’espletamento di adempimenti, in favore di 

▪ la D.G.R. n. 318 del 13 marzo 2023 ha approvato l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le Non 

▪ Regione Puglia è chiamata ad assegnare le risorse di cui all’art. 1, comma 162, lett. c) della Legge 234/2021 in 



                                                                                                                                67179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

la messa a disposizione di strumenti qualificati per favorire l’incontro tra la domanda e l’offerta di lavoro 
degli assistenti familiari, in collaborazione con i Centri per l’Impiego del territorio
l’assistenza gestionale, legale e amministrativa alle famiglie per l’espletamento di adempimenti;

▪

Territoriali Sociali, la quota FNA di cui all’art. 1, comma 162, lett. c) della Legge 234/2021, al fine di garantire 
l’attuazione di strumenti qualificati per favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro degli assistenti 

• l’ARPAL Puglia persegue le finalità istituzionali in materia di Politiche del Lavoro tra cui la realizzazione di 

• –

l’obiettivo di sviluppare una rete integrata di servizi per famiglie ed assistenti familiari;
• nell’ambito della rete in questione, A.R.P.A.L., in raccordo col Dipartimento Welfare, avrà il ruolo di 

coordinare i Centri per l’Impiego pugliesi e di dare supporto agli Ambiti Territoriali Sociali, per potenziare 
l’attuazione delle progettualità afferenti alla misura “Servizi sociali di supporto in favore delle persone con 
disabilità, nonché anziane non autosufficienti e delle loro famiglie ex art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021”;

•
; dall’altro 

correlate all’alleggerimento dei carichi di cura 

• indirizzi resi dalla D.G.R. n. 497 del 16.04.2025, l’

potenziare l’incrocio tra domanda e offerta di lavoro in relazione alle peculiarità dell’assistenza familiare;
promuovere dei servizi offerti dai CPI nei confronti del personale preposto all’assistenza familiare;

favorire l’inserimento delle e degli assistenti familiari in appositi elenchi, in modo da creare un sistema 
dell’accreditamento finalizzato all’incrocio tra domanda e offerta di lavoro nell’ambito dell’assistenza 

relativi a numero di candidature ricevute sull’offerta di lavoro, numero famiglie istanti, numero matching 

con il presente provvedimento, si ritiene, dunque, di procedere all’approvazione 

di cui all’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



67180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

, ai sensi dell’art. 
progettualità afferenti alla misura “Servizi sociali di supporto in favore delle persone con disabilità, nonché 
anziane non autosufficienti e delle loro famiglie ex art. 1, comma 162, lett. c) L. 234/2021”

di cui all’allegato A, parte integrante e 
favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro degli 

assistenti familiari nell’ambito della misura “Servizi sociali di supporto in favore delle persone con 

234/2021”

dell’accordo 

alla sottoscrizione dell’

adempimenti, ulteriori rispetto alla sottoscrizione dell’Accordo de quo, conseguenti dall’adozione del 

dell’

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

La Funzionaria E.Q. “ ”
Antonia Spinelli
23.07.2025 10:07:12
GMT+01:00

Laura Liddo
23.07.2025 11:37:04
GMT+02:00

Valentina Romano
23.07.2025 12:29:27
GMT+02:00



                                                                                                                                67181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Emiliano
28.07.2025 17:21:37
GMT+02:00



67182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

SUSSIDIARIETA’

SERVIZIO RUNTS, ECONOMIA SOCIALE, TERZO SETTORE INVESTIMENTI PER L’INNOVAZIONE 

SOCIALE, DISABILITA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO

Politiche Attive del Lavoro per l’attuazione di “Servizi sociali di supporto in favore delle persone 

lett. c) L. 234/2021. Strumenti per favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro degli 
assistenti familiari”.

Laura Liddo
23.07.2025
11:37:04
GMT+02:00



                                                                                                                                67183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



67186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025



                                                                                                                                67187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   


